
Geometrická zobrazení 
doc. RNDr. Leo Boček, CSc. 

 

 

 

 
 

Se shodnými a podobnými útvary se v běžném životě setkáváme na každém kroku. Stačí se 

po cestě do školy rozhlédnout kolem sebe – dlaždice na chodníku, květiny, listy na stromech, 

i většina živých tvorů – to všechno jsou objekty, které při troše fantazie mají jisté znaky 

shodnosti či podobnosti, nebo při jejich vzniku lze vysledovat stopy nějakého shodného či 

podobného zobrazení. 

 

V kurzu geometrická zobrazení si studenti rozšíří své znalosti o shodnostech, podobnostech, 

resp. stejnolehlostech útvarů v rovině. Seznámí se s jejich vlastnostmi, s možnostmi skládání 

zobrazení.  

 

Každý jsme někdy při řešení úlohy museli 

k sešitu přikládat další papír, jelikož se 

nám do sešitu nevešel důležitý průsečík. 

Problém lze snadno vyřešit pomocí 

stejnolehlých trojúhelníků. Ukážeme si, že 

nejen při tomto problému, ale i při řadě 

dalších konstrukčních úloh lze s výhodou 

shodná a podobná zobrazení použít. 

 

 


